(...) pilnie się bardzo wziął za pracę około rozsiewania wiary ś. i rozmnożenia prawdy i niepokalanej czystości kościelnej (...), nauki i czytania Pisma ś. pilnował, po wsiach i miasteczkach opowiadając Ewangelię¹⁴⁹.

(...) chodził pieszo, obyczajem ŚŚ. Apostołów, jazdy żadnej i wozów nie używając. (...) Teodor, który posłany był od papieża Witaliana z Rzymu (...) rozkazał Ceaddowi, aby na dalekie drogi jazdy używał, a zdrowia swego bez potrzeby nie psował; lecz gdy Ceadda (...) nie chciał inaczej, jeno pieszo chodzić, sam go swoją ręką Teodor na konia wsadzał i do tego przymuszał, wiedząc, iż był człowiekiem ś[więtym – B.M.P.-D.]¹⁵⁰.

(...) mieszkanie blisko kościoła zbudowawszy, z kilką, to jest z siedmią braci, na modlitwę się i czytanie zamykał, gdy już pracę biskupią i kazanie odprawił¹⁵¹.

¹⁴⁹ P. Skarga, dz. cyt., t. I, s. 194.

¹⁵⁰ Tamże, s. 194. Por. przekaz Bedy: „Et quia moris erat eidem reverendissimo antistiti opus Evangelii magis ambulando per loca quam equitando, perficere, jussit eum Theodorus, ubicunque longius iter instaret, equitare, multumque renitentem, studio et amore pii laboris, ipse eum manu sua levavit in equum; quia nimirum sanctum esse virum comperit, atque equo vehi, quo esset necesse, compulit. Zob. *The Complete Works...*, dz. cyt., s. 14.

¹⁵¹ Tamże, s. 194. W *Historii kościelnej*: „Fecerat vero sibi mansionem non longe ab ecclesia remotiorem, in qua secretius cum paucis, id est, septem

Fragment traktujący o skuteczności żarliwej, prześlągalnej modlitwy bohatera w czasie burz i wiatrów (również utożsamianych z przejawami gniewu Bożego i antycypujących Sąd Ostateczny), u Bedy umieszczony po opisie śmierci Ceaddy, pisarz przenosi do początkowych partii biografii¹⁵², mając na uwadze

sive octo fratribus, quoties a labore et ministerio verbi vacabat, orare ac legere solebat”. Zob. tamże, s. 14 i 16.

¹⁵² „Okrom wielkich cnót (...), tak głęboko miał w serce wszczepioną bojaźń Bożą i taką na swój koniec we wszystkich sprawach pamięć, iż gdy wiatr jaki wielki powstał (...), modlił się za ludzki naród, aby mu P. Bóg miłościwym był (...); a jeśli było błyskanie i gromy, szedł do kościoła i tam tak długo na modlitwie trwał, aż P. Bóg jasność powietrze przywrócił. Gdy go pytali, czemuby tak czynił? odpowiedział: *Iżście nie czytali? P. Bóg z Nieba grom puścił i najwyższy dał głos swój, wystrzelił strzały swoje, rozproszył je, pioruny rozmnożył (...), aby ludzie ku swej bojaźni pobudził i przyszły sąd im przypominał (...), abyśmy miłosierdzia używali, a skruszywszy twardość serca swego i grzechów przestając, na srogą karę jego nie zarabiali.* Tak ich nauczał i do tego swym przykładem przywodził”. Zob. P. Skarga, dz. cyt., s. 195. Por. relację Bedy: „Non autem mirum si diem mortis, vel potius diem Domini, lætus aspexit, quem semper, usquedum veniret, sollicitus exspectare curavit. (...) in tantum erat timori Domini subditus (...), ut frater quidam de eis (...) referre solebat, si forte legente eo vel aliud quid agente, repente flatus venti major assurgeret, continuo misericordiam Domini invocaret, et eam generi humano propitiati rogaret. Si autem violentior aura insisteret, jam, clauso codice, procideret in faciem atque obnixius orationi incumberet. At si procella fortior, aut nimbus perurgeret, vel etiam coruscaci ac tonitrua terras et aera terrerent; tunc veniens ad ecclesiam sollicitus orationibus ac psalmis, donec serenitas aeris rediret, fixa mente vacaret. Cumque interrogaretur a suis, quæ hoc faceret; respondebat, *Non legistis, quia (...)* „*intonuit de cælo Dominus, et Altissimus dedit vocem suam. Misit sagittas suas, et dissipavit eos, fulgura multiplicavit, et conturbavit eos*”. Movet enim aera Dominus, ventos excitat, jaculatur fulgura, de cælo intonat, ut terrigenas ad timendum se suscitet, ut corda eorum in memoriam futuri iudicii revocet, ut superbiam eorum dissipet et conturbet audaciam, reducto ad mentem tremendo illo tempore, quando ipse, cælis ac terris ardentibus, venturus est in nubibus in potestate magna et majestate ad iudicandos vivos et mortuos”. Zob. *The Complete Works...*, dz. cyt., s. 20–22.